
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI ARGENTERA 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA/FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE N° 27 del 21/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR Missione 1: Innovazione, competitività e cultura -
Componente 1: Digitalizzazione della PA - Misura 1.4.4: Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid - Cie - 
Affidamento tramite trattativa diretta sulla piattaforma Mepa protocollo 
openID ed Eidas - Conferma contrattualizzazione CIE  
CIG   9781891FCD     
CUP G21F22000190006        

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTUNO del mese di APRILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
adotta la seguente determinazione. 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 del 02/04/2023; 

 

PREMESSO CHE: 

- Questo Comune ha partecipato ai bandi a valere sul 

PNRR Missione 1: Innovazione, competitività e 

cultura Componente 1: Digitalizzazione della Pa 

ed in particolare l’investimento Misura 1.4.4 -ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE-SPID CIE, finalizzato a 

sostenere la Pubblica Amministrazione nel percorso di transizione verso la riorganizzazione 

digitale mediante il perseguimento di obiettivi specifici ed ha ricevuto, con decreto n° 25 – 2 / 

2022 - PNRR, in assegnazione le risorse necessarie per lo svolgimento delle attività occorrenti al 

raggiungimento degli obiettivi sotto elencati come sotto meglio specificato: 

 

 

Avviso 
Oggetto del 

finanziamento 
Obiettivo CUP 

Importo 

assegnato 

 

Misura 1.4.4 SPID CIE 

Implementazione SPID 

CIE -Upgrade piattaforme 

con nuovo standard 

OpenIDconnect-servizi 

aggiuntivi eIDAS 

G21F22000190006 € 14.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

 

- Il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è  

disciplinato dal D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che 

individua i molteplici obblighi posti a carico dei soggetti attuatori: 

a) Assicurare il rispetto delle disposizioni recate dalla normativa nazionale e 

comunitaria in materia 

b) Assicurare l’adozione di misure adeguate al rispetto di sana gestione finanziaria ai 

sensi del Regolamento Finanziario (EU Euratom) 2018/1046 e art. 22 Regolamento 

UE 2021/241 con particolare riferimento a: 

c) Prevenzione conflitti di interessi, frodi e corruzione 

d) Recupero fondi indebitamente assegnati 

e) Garantire l’assenza del doppio finanziamento con riferimento ai fondi pubblici 

f) Rispettare il principio DNSH (solo per il bando cloud come da Circolare del 13 

ottobre del MEF RGS n. 33) 

g) Rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR quali il contributo all’obbiettivo 

climatico e digitale (tagging) 

h) Rispettare il principio di parità di genere 

i) Adottare procedure interne per assicurare la conformità ai regolamenti europei 

j) Avviare tempestivamente i progetti per non incorrere in ritardi 

k) Rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico Progetto (CUP) su TUTTI gli 

atti amministrativi e contabili 

l) Assicurare l’osservanza delle normative nazionali e comunitarie in ambito appalti 

di beni e servizi 

m) Assicurare l’individuazione dei fornitori nel termine previsto dai singoli decreti di 

finanziamento e caricare le relative informazioni sulla piattaforma Padigitale 2026 

(che a sua volta alimenta il Regis) inserendo tutte le informazioni ivi richieste. 

n) Conservare la documentazione progettuale (approvata dalla Giunta rispetto ai 

singoli bandi e nel complesso) al fine di assicurare la tracciabilità delle operazioni 

previsto dall’art 9, punto 4 del DL 77/2021, che dovrà essere messa a disposizione 

di tutte le autorità ed organi di controllo, nazionali ed europei 

o) Completare l’intervento nel termine specifico previsto dal decreto di finanziamento 

p) Inoltrare la domanda di erogazione corredata dalla documentazione illustrativa dei 

risultati raggiunti, attestando il contributo per il perseguimento dei milestone 

previsti dalla Misura. 

 

- Occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la gestione finanziaria, gli 

affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché l’allocazione a bilancio, 

con determinazione di termini differenziati per il perseguimento degli obiettivi intermedi entro i 

quali individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e successivamente realizzare le attività 

finalizzate ai singoli obbiettivi; 

 

PRESO ATTO in particolar modo che l’AVVISO pubblico emesso per la concessione del 

finanziamento per la realizzazione della piena adozione delle piattaforme di identità digitale 

attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

● Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID. 

● Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE. 

● Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 (È inoltre raccomandata l’integrazione al 

nodo italiano eIDAS)  

prevede all’ART. 7 - AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E DEI 

SOGGETTI ATTUATORI quanto segue: 

“ Le domande di partecipazione devono essere presentate in conformità con le disposizioni di cui 

all’art. 9 e soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità: 

a. coerenza del progetto con i target e milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del presente 

Avviso; 

b. le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020; 

c. il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

d. il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai 

sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

e. che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 

PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

f. che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

DATO ATTO CHE: 

- La scadenza per la contrattualizzazione è il 28/07/2023; 

- I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il CUP (codice che 

identifica un progetto di investimento pubblico); 

- I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene per 

obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la 

rendicontazione della spesa; 

- Si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una software house in 

grado di garantire il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire 

correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale, necessarie a raggiungere i relativi obiettivi previsti; 

- l’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette entro il 30 

giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000,00 euro; 

 

VISTA la soluzione progettuale per la realizzazione degli obiettivi finanziati con l’Avviso di cui 

sopra, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 16 gennaio 2023, qui da 

intendersi richiamata e confermata in toto; 

 

ATTESO che in esito alla valutazione comparativa compiuta in merito all’assetto organizzativo ed 

all’individuazione del fornitore si è ritenuto maggiormente efficace addivenire all’affidamento 

diretto all’attuale fornitore del sito; 

 

ESEGUITO il seguente ordine, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA n. 3534087, 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, in favore della società 

SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN), C.F. 01778000040, dal quale si evince 

una spesa di € 1.350,00 oltre iva a norma di legge; 

 

DATO ATTO che: 

- si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- sono stati eseguiti i controlli richiesti dalla normativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria assegnata al Settore Amministrativo, corredata dai pareri 

interni eventualmente richiesti; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267; 

 

RICORDATO che con riferimento al presente affidamento sono stati acquisiti,  

- Il CUP G21F22000190006 in attuazione delle previsioni specifiche del PNRR; 

- Il CIG ordinario “Simog” 9781891FCD in conformità alla deliberazione ANAC n. 122 del 

29 marzo 2022; 

 

RICORDATO che con determinazione n. 116 in data 16/12/2020, che si allega alla presente a 

formarne parte integrante e sostanziale, è stata affidata alla ditta SISCOM spa la fornitura del 

“Pacchetto digitalizzazione (sportello on line, portale del contribuente, appIOinterface)” con il 

quale si sono resi accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) 

e CIE (Carta d’Identità Elettronica); 

 

RITENUTO in considerazione dell’assetto organizzativo di questo Ente, di stabilire che la 

funzione di responsabile unico del procedimento per l’attuazione delle attività per il conseguimento 

degli obbiettivi finanziati con il bando di cui premessa venga svolta dal sottoscritto responsabile del 

servizio; 

 

DATTO ATTO che in relazione alla natura, valore economico ed altre condizioni per lo 

svolgimento del servizio la funzione di direttore dell’esecuzione viene svolta dal predetto 

responsabile unico del procedimento RUP;  

 

ATTESO che con il presente provvedimento viene pertanto assunta la determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 192 del TUEL e che pertanto: 

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’obiettivo di cui al PNRR M1C1 

Investimento 1.4.4; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE-SPID CIE” 

c)  le clausole essenziali attengono al prezzo ed alle modalità di espletamento del servizio 

esplicitate nell’offerta; 

d) La procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in considerazione 

dell’importo; 

e) Il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal Me.PA, 

mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema 

stesso; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di 

regolarità amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 

corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici vigente in questo Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

 

VISTO il  vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
PRESO atto di quanto sopra espresso : 
 

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE, a seguito di trattativa diretta sul MEPA e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR 

“Avviso Misura 1.4.4 - ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE-SPID CIE” , alla Ditta Siscom SPA con sede in 

Via Adua, 4 – Cervere (CN), C.F. 01778000040 per un importo pari ad € 1.350,00 oltre iva a 

norma di legge; 

 

3. DI PROVVEDERE all’assunzione di un impegno di spesa di € 1.350,00  oltre IVA , in 

favore della ditta SISCOM S.P.A. sopra meglio generalizzata; 

 

4. DI IMPEGNARE per gli oneri economici derivanti dal presente atto al capitolo di spesa 

680/6/6 dell’esercizio 2023 la somma di € 1.647,00 IVA compresa; 

 

5. DI RICHIAMARE la propria determinazione n. 116 in data 16/12/2020, che si allega alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale è stata affidata alla ditta 

SISCOM spa la fornitura del “Pacchetto digitalizzazione (sportello on line, portale del 

contribuente, appIOinterface)” che ha reso accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema 

Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta d’Identità Elettronica); 

 

6. DI STABILIRE CHE il servizio dovrà essere concluso entro il 22 DICEMBRE 2023 e comunque 

entro i 60 giorni antecedenti il 22/02/2024 ovvero la scadenza fissata dall’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE-SPID CIE“ Comuni finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU; 

 

7. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento viene assunta la determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 192 del TUEL e che pertanto: 

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’obiettivo di cui al PNRR M1C1 

Investimento 1.4.4; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di “Implementazione SPID CIE -

Upgrade piattaforme con nuovo standard OpenIDconnect - servizi aggiuntivi eIDAS” - 

adeguamento dei siti istituzionali ed erogazione servizi digitali per il cittadino; 

c) le clausole essenziali attengono al prezzo ed alle modalità di espletamento del servizio 

esplicitate nell’offerta; 

d) la scelta del contraente avviene con affidamento diretto in applicazione del D.L. 77/2021 

convertito nella legge 108/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure 

e) il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal Me.PA, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema 

stesso; 
 

8. DI DARE ATTO che: 

- L’affidamento e la successiva gestione consentono di rispettare tutti gli obblighi posti a 

carico dei soggetti attuatori dal precitato D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 

108/2021, meglio sopra specificati; 

- il CUP relativo all’intervento è G21F22000190006; 

- il CIG Simog acquisito per l’affidamento è il seguente 9781891FCD; 

- La spesa viene integralmente finanziata con i fondi PNRR M1C1 Investimento che 

trovano allocazione al capitolo 680/6/6 del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

- verrà garantito il rispetto di quanto previsto dal PNRR Missione 1 – Componente 1 – 

Investimenti 1.2 e 1.4: 

- l’affidamento in oggetto rientra nei finanziamenti dell’Unione Europea 

NextGenerationEu MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - Investimenti 1.2 e 1.4; 

- L’adozione del presente provvedimento e le azioni conseguenti contribuiscono al raggiungimento 

di quanto previsto dal PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimenti 1.4 con riferimento agli 

specifici milestones e target della Misura 1.4.4.Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale - Spid Cie: 

- Target M1C1-145 entro dicembre 2025; 

- Target M1C1 – 146 entro marzo 2026. 

- verrà garantita l’attuazione di quanto previsto dal D.L. 77/2021 recante “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 

108/2021, che disciplina il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da 

ogni singolo avviso con particolare riferimento agli oneri posti a carico dei soggetti 

attuatori anche per quanto concerne la gestione documentale; 

9. DI DARE EVIDENZA che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie”, come da decreto n° 25 – 2 / 2022 - 

PNRR;  

 

10. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta CIABURRO 

Monica. 

 

11. DI DARE ATTO che in relazione alla natura, valore economico ed altre condizioni per lo 

svolgimento del servizio la funzione di direttore dell’esecuzione viene svolta dal predetto 

responsabile unico del procedimento RUP. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  CIABURRO Prof. Monica 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Argentera.  Soggetto Responsabile: dott.ssa Bue Carla Caterina(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

( art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile attesta che: 

1. il  presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 
2001, n. 267,  e s.m.i., ha la relativa copertura finanziaria 

2. il  relativo impegno è stato registrato all’apposito capitolo di spesa del Bilancio  che 
presenta la necessaria disponibilità 

3. visto di copertura monetaria: POSITIVO 

Argentera,  21/04/2023 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to: Prof. CIABURRO Monica 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
       

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Argentera, lì 15/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Argentera, li 15/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUE Dott.ssa Carla Caterina    
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del decreto legislativo 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


